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Со раскошно украсени епи-
тафи и торжества, моштите на 
свети Георгиј Победоносец поми -
наа во традиционалната ѓурѓов-
денска литија низ Струга, која 
секоја година на 7 мај го осветува 
градот. 
Покрај чудотворната икона на 

светецот годинава беше носена 
и Крнинската икона на Богоро-
дица. Чудотворните икони беа 
носени од угледни граѓани, пред-
водени од локалното свештенст -
во и братството од Бигорски, ка -
ко и сестринствата од манасти-
рите во дебарска Рајчица и ки-
чевска Пречиста, секако придру-
жувани од голем број верници. 
На чело на еордијата беше 

це-ремонијално полициско вози-
ло, кое на симболичен начин го 
одбележува чествувањето на све-
ти великомаченик Георгиј како 
покровител на полициските и 
безбедносни сили. По возилото 
а пред литијата дефилираше ко-
њаник, облечен во римска три-
бунска воена облека, кој во рака -
та наместо оружје редовно носи 
пал мов лист како симбол на ми-
рот што го најавува и го шири. 
Дел од еордијата беа и мит-

рополитот дебарско-кичевски г. 
Тимотеј, како и епископите ан-
таниски г. Партениј и викарниот 
епископ од Скопската епархија 
г. Давид (поранешен епископ сто-
биски во ПОА). 
Моштите беа придружувани 

од четворица капетани од сеј-
менската гарда на Бигорскиот 
манастир, облечени во традицио-
нална мијачка носија, со сејмен-

ски ќостек на градите, на којшто 
е претставен ликот на свети Јо-
ван Крстител.  
Зад сердарите се движеше 

сејменската гарда, чии членови, 
исто така, беа облечени во тра-
диционални мијачки носии, со 

ќостек на градите со ликот на 
свети Георгиј Победоносец. 
На литијата и претходеше бо-

гослужбата во храмот „Св. Геор-
гиј“  по што верниците ги испол-
нија улиците на Струга, кејот на 
реката Црн Дрим и чаршијата. 

На крај настанот се заврши 
со мини-концерт на најмладите, 
учествуваа КУД „Бисер“ од Киче-
во, се пееја каланди од хорот 
„Митрополит Козма Пречистан-
ски“, со голема радост на при-
сутните.
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Македонија доби даскали 
(универзитетски профе-

сори) за премиер и претсе-
дателка - уникатна 

можност да си ги среди 
знаењето и поведението 
 
СИЛЈАНОВСКА ДАВКОВА: НЕ Е 

ВРЕМЕ ЗА ПОДЕЛБИ И ЗА ВЕТА ТУКУ 
ЗА ПОМАГАЊЕ И ПОДДРШКА 

- Има ли поголема промена 
од тоа за прв пат во оваа држава 
жена да стане претседател? Има 
ли поголема инспирација за ум-
ните жени? Нема. Држете ме за 
збор дека кога ќе се опкружам 
со жени слични на мене тоа за 
мене е исчекор, тоа е реформски 
чекор.  

Но ова не е време за поделби, 
фалби и триумфализам туку 
мора сите да се обидеме да ста-
виме крај на балканизацијата, 
да се обидеме да помагаме едни 
на други. Во политиката не мо-
жете да се однесувате со емоции 
туку рационално. Затоа ние мо-
раме меѓу себе да се разбираме, 
да се помагаме, да не посегаме 
по вето туку да посегаме по под-
дршка. Во политиката мора да 
оставите простор за идниот ден. 
Ако не ги мерите зборовите то-
гаш утре тешко ќе влезете во 
дијалог. Кај нас срамот одамна 
го нема и едвај ги чекам оценките 
за изборите затоа што ниту едни 
избори досега не би ле оценети 
како фер и демократски туку 
како до бро и ефикасно спрове-
ден. Да ги почекаме резултатите 
но еве јас од овде тврдам дека 
ќе се однесувам како претседа-
телка на сите граѓани. 

 
ПЕНДАРОВСКИ: СЕ ВРАЌАМ ДА 

БИДАМ УНИВЕРЗИТЕТСКИ ПРОФЕСОР 
- Резултатите се јасни и не-

мам намера подетално да ги об-
разложувам. Сакам да им чести-
там на победниците и да им по-

сакам успешна работа во след-
ните четири односно пет години. 
Стотина илјади наши граѓани де-
нес беа систематски оневозмо-
жувани поради нечии партиски 
и лични интереси (мисли на ДУИ) 
да земат второ ливче. Мојот кон-
цепт за мултиетничка Македо-
нија, целосно интегрирана во 
евро-атлантските процедури за 
жал не доби поддршка од граѓа-
ните. Ме ѓутоа ја сум длабоко 
уве рен дека само таква Македо -
нија може да биде просперитетна 

и демократска држава. 
Ќе се вратам на факултетот, 

односно на универзитет каде 
што бев порано. 

 
АПАСИЕВ: ГИ ЧЕКА ПЕКОЛ ВО СО-

БРАНИЕТО, ИМАМЕ ШЕСТ СЕ БОРИМЕ 
ЗА СЕДУМ ПРАТЕНИЦИ 

- Успеавме - кутната е црве-
ната буржоазија на СДС под 20 
пратеници. Друга значајна по-
беда - преполовен е проектот 
ЗНАМ на половина од претсе-
дателските избори. Овој изборен 

систем повторно не краде, затоа 
што некаде водиме пред ЗНАМ-
со 4.000 гласа, а имаме ист број 
на пратеници. Тоа ќе биде прво-
то барање на Левица, воведу-
вање на една изборна единица. 
Им се заблагодарувам на сите 
активисти кои не потклекнаа 
на малодушноста и најавувам 
дека ќе продожиме пет пати по-
силно од сега, оти секој наш 
пратеник вреди колку 10 нивни. 
Да знаат дека ги чека пекол во 
собранието со нашите борбени 
пратеници, рече Апасиев. 

Триумфални победи на ВМРО-ДПМНЕ и Силјановска Давкова

 

ПО ВАКОВ ДЕБАКЛ СДСМ БАРЕМ 10 ГОДИНИ  
НЕ МОЖЕ ДА СЕ НАДЕВА НА ВРАЌАЊЕ НА ВЛАСТ  

 
КОВАЧЕВСКИ:  
- Овој резултат е 

разочарувачки. На 
СД СМ му е зададен 
тежок удар, не само 
од граѓаните, туку и 
од симпатизерите и 
од поддржувачите 
на партијата. 

Им честитам на изборна та победа на ВМРО-ДП -
МНЕ и на претседателот на партијата Хри стијан Ми -
цко ски. Очекувам да не бидат и на  таму партија 
по зната по злоупотреба на моќ. И честитам на Гор-
дана Силјановска Да в кова за изборот за претседа-
тел на државата. 

СДСМ пов то рно покажа државотворност и одго-
ворност. Најлесно беше по толку лажни обвинувања 
и напади од ВМРО-ДПМНЕ да не го мобилизираме 
на шето членство да не гласаат на претседателските 
избори, но не паднавме во таа замка. Покажавме 
дека Македонија ни е поважна и секогаш ќе биде 
така. Да живее Македонија! 

Ковачевски повика на нови внатрешни избори на 
сите нивоа во СДСМ - најавувајќи своја оставка.  

Тој е избран за пратеник во Собранието.

 

На гласањето  
што се одржа  
на 8 мај право на глас имаа  
1.814.317 бирачи за избор 
на претседател на државата 
и  1.815.350 за избор на пра-
теници. По обработени 98.50% 
од избирачките места ДИК 
обја ви дека излезноста на пре-
тседателските избори била 
47.35% а на парламентарните 
55.34% (над 130.000 не гла-
сале за претседател).  
ГОРДАНА СИЛ ЈАНОВСКА ДАВКОВА 
ќе ја преземе функцијата пре-
тседател на државата по 12 мај. 
Новото Собрание се конституира 
најдоцна 20 дена по одржаните 
избори. Десет дена потоа е крај-
ниот рок за претсе дателката на 
државата да му го предаде ман-
датот на ХРИСТИЈАН МИЦКОСКИ 
а пак тој има рок од 20 дена 
да состави кабинет. Се очеку-
ва владина ко а лиција од барем 
77 пратеници (ВМРО-ДПМНЕ, 
"Вреди" и ЗНАМ).   
Дали ДУИ ќе може да уценува 
со Бадинтеровото мнозинство 
ќе видиме откако ќе се изброи 
колку пратеници во нејзината 
коалиција се Турци, Бошњаци 
или Роми.

Мицкоски: Падна криминалот, корупцијата, неспособ-
носта, тендерите, одземената држава, непотизмот... 

 
- Успеавме, успеавме! Имаме причина за славење! Победи 

Македонија, историска победа на народот! Поразени се предав-
ствата и поделбата. Тие стотина луѓе од ДУИ и СДСМ кои мис-
леа дека се господари на нашите животи, нив денеска ги боли 
главата, има и зошто, ќе одговараат до последниот. Секој кој 
направил криминал и спровел корупција, мора да има одговор-
ност која што ќе се темели на правда и закони. Поразен е и бој-
котот на ДУИ. Народот покажа дека нема да дозволи поединци 
да создаваат кризи и преку институции да се штитат себеси, а 
ДУИ покажаа дека се најмалку партија која се грижи за Маке-
донија и станаа силно криминализирана структура. Се им се 
удри од глава и на крај се избојкотираа самите себеси, време е 
да одат заедно со СДСМ во опозиција. Народот ја одржа нај-
важната лекција кон власта и си ја спаси државата,  рече ид-
ниот премиер Христијан Мицкоски, лидерот на ВМРО-ДПМНЕ. 

Додаде дека има намера да разговара со „Вреди“, ЗНАМ и 
Левица и да види што е тоа што може да биде точка на поврзу-
вање.  

- Тоа не значи дека сите тие би биле дел од идната влада, 
заклучи Мицкоски.

ДВОЈНИ ИЗБОРИ  
              2024
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Проверете дали Викторија ви должи пари 
Австралијците има-

ат милиони долари не-
подигнати средства кај 
владите на државите и 
териториите, само во 
Викторија има непо-
дигнат фонд од $100 
милиони неповлечени 
средства. Проверете 
дали сте на оваа листа. 
Десетици милиони до-
лари на жителите на 
Викторија се наоѓаат 

меѓу оние кои не 
ги повлекле пари-
те кои им следу-
ваат од сметката 
на владата. Овие 
неверојатните су-
ми беа откриени 
откако владата го 
прочешла Реги-
старот за непо-
дигнати средства 
на Викторија пред но-
сење на државниот 

буџет следниот месец. 
Државниот ризничар 

Тим Палас вели 
сите ќе мораат да 
ја проверат своја-
та состојба преку 
Државната кан-
целарија за при-
ходи за да дозна-
ат дали имаат 
право за враќање 
на средствата. „Ги 
молиме граѓаните 

на Викторија да прове-
рат на нашата интер-
нет страница за да до-
знаат дали и тие имаат 
пари на оваа сметка 
кои можат да ги повле-
чат. Ако не сте сигур-
ни, едноставно посете-
те ја интернет страни-
цата и проверете“ - ре-
че Палас. Регионални-
от центар за поширо-
кото подрачје на Џи-
лонг има најголем дел 
во неповлечените 
средства. Над 33.000 
луѓе можат да повле-
чат над $4.3 милиони. 
Во Баларат, Канцела-
ријата за финансиски 
државни управи се 

евидентирани 14.000 
луѓе кои имаат право 
на поврат над $1.8 ми-
лиони, а во поширока-
та област на Шепартон
има дури $1.2 милиони 
неповлечени средства. 
Во Градскиот совет на 
Мелбурн се наоѓаат 
неверојатни $17.7 ми-
лиони неповлечени 
средства за над 67.000 
граѓани. На жителите 
во општината Борон-
даре им се должат $9.8 
милиони, а на жители-
те на Стонингтон $6.9 
милиони. Еден граѓа-
нин на Бенинг би мо-
жел да бара поврат на 
$137.000, додека еден 
жител на Бокс Хил има 
право да побара по-
врат на $880.000, на 
лице од Нунавидинг 
државата му должи 
$670.000, додека уште 
еден граѓанин на Ма-
унт Марта може да ба-
ра исплата над 
$232.000. 

СИСТЕМОТ Е РАСИПАН: 

Ново зголемување на 
студентскиот долг

За речиси три ми-
лиони Австралијци 
со студентски кредит 
(HECS/HELP), од 1 ју-
ни долгот ќе се зго-
леми, бидејќи тогаш 
ќе се применува 
стапката на индекса-
ција од 4.7 отсто. Та-
ка што, за дипломци-
те со просечен сту-
дентски долг од 
$26.494, нивните дол-
гови ќе се зголемат за 
дополнителни $1.258 
во 2024 година. За сту-
дентските кредити, по-
знати како HECS-HELP 
не се пресметува кама-
та. Наместо тоа, секоја 
година целиот износ се 
индексира во висина 
на инфлацијата. 
Во текот на мината-

та деценија, просечна-
та стапка на индекса-
ција беше само два от-
сто. Меѓутоа, како што 
инфлацијата вртоглаво 
растеше, со неа расте-
ше и стапката на ин-
дексирање. Минатата 
година достигна најви-
соко ниво во деценија-
ва од 7.1 отсто. Една 
година претходно из-
несуваше 3.9 отсто. 
Инаку, Универзитет-
скиот договор, прва се-

опфатна ревизија на 
системот за високо об-
разовние од 2008 годи-
на, го објави својот ко-
нечен извештај во фев-
руари. Меѓу другото, се 
препорачува ревизија 
на кој начин се пресме-
тува студентскиот долг 
и кога се одбива. Пред-
ложено е пресмету-
вање на стапката на 
индексација од најни-
скиот износ на инфла-
ција или да се следи 
растот на заработката. 
Беше препорачано и да 
се промени времето на 
индексирање, за да пр-
во се одбијат задолжи-
телните отплати. Воед-
но, кажано е да се по-
гледнат практиките на 
банкарските кредити-
рања за да се осигура 
дека HECS-HELP креди-
тите не се третираат на 
начин кој ја ограничу-

ва способноста на 
луѓето да земат 
станбени кредити. 
Некои промени и 
помош за младите 
Австралијци наја-
вија прајминисте-
рот Ентони Алба-
незе и сојузниот 
благајник Џим 
Чалмерс. Се оче-

кува да се објават од-
редени измени пред да 
се донесе буџетот на 14 
мај. 
Независната прате-

ничка Моник Рајан, 
која во март објави пе-
тиција за реформи, а 
која веќе ја потпишаа 
над 270.000 луѓе, вели, 
било какви промени 
мораат да се направат 
пред 1 јуни. Сенаторот 
на Зелените, Мехрин 
Фаруки, побара це-
лосно укинување на 
индексицијата на сту-
дентските кредити. Таа 
вели откако лабуристи-
те дошле на власт, сту-
дентскиот долг се зго-
лемил над 16 отсто. 
„Систем кој ги заробу-
ва луѓето во доживотен 
студентски долг е раси-
пан систем и мора да 
исчезне“ - нагласи Фа-
руки.

Тинејџери во Сиднеј 
сакале да купат оружје 
и да напаѓаат Евреи
Група мусли-

мански тинејџе-
ри планирале да 
набават оружје 
и да нападнат 
Евреи. Ова се 
случило на само 
неколку дена по 
нападот врз епи-
скопот на Асир-
ската право-
славна црква во 
Сиднеј. Петте млади на возраст од 14 до 17 го-
дини, во минатиот четвртокот се обвинети пред 
судот во Сиднеј за низа прекршоци, како и за 
заговор за учество и  планирање терористички 
чин. Полицијата објави дека сите тие „се придр-
жувале до религиозно мотивирана, насилна фун-
даменталистичка идеологија“ и биле дел од мре-
жата во која беше и 16-годишно момче обвине-
то за прободување на епископот на Асирската 
православна црква Мар Мари Емануел на 15 
април. Според полициските информации доста-
вени до Детскиот суд во Сиднеј, двајцата обви-
нети разговарале за купување оружје на 19 
април, истиот ден кога е обвинет наводниот на-
паѓач на владиката, објави весникот News Corp 
Australia.  Родителите на момчето во интервју за 
австралиските медиуми изјавиле дека нивниот 
син бил насилен и дека се сомневаат дека има 
нарушување од спектарот на аутизам, но дода-
ле дека тој не е терорист.
Еј-Би-Си објави дека на нивниот син му се до-

паѓаат онлајн видеата на основачот на Ал Кае-
да, Осама бин Ладен, а сликата на профилот 
на момчето Вотсап е слика на самиот Бин Ла-
ден.
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ǥтети ǺаǾтаǺати од кориǾтеȖе 
диǰиталǺи платȁорǹи 

Политичарите, поли-
цијата и претставниците 
на националната без-
бедност го поддржаа во-
ведувањето на построги 
старосни ограничувања 
за користење на со-
цијалните медиуми, но 
истражувачите велат 
поинаку. Забраната за 
пристапот до социјални-
те мрежи е неефикасен 
начин да се заштитат 
младите од опасностите 
кои со себе ги носат ин-
тернет содржините, ве-
лат експертите, додека 
политичарите се борат 
со се повеќе вознемиру-
вачки содржини на Ин-
тернет. Сојузната опози-
ција повторно повика на 
ново одредување на ста-
росна граница за при-
стап до социјалните мре-
жи во обид да ги зашти-
ти малите деца од изло-
женост на штетни слики 
и видео содржини на по-
пуларните платформи. 
Но експертите набр-

зо укажаа на глобално 
достапни истражувања 
кои укажуваат дека огр-
ничувањето на возраста 
за пристап до социјални 
медиумите е само при-
видно решение и наме-
сто тоа повика на уна-
предување на дигитал-
ната писменост. Тама 
Ливер, професор по 
Интернет студии на Уни-
верзитетот Куртин во 
Ƿерт утврди дека задол-
жителната старосна за-
брана нема да ја реши 
суштината на проблемот 
и тој ќе се појави нешто 
подоцна. „Ƿовеȳето ис-
тражуваȱа укажуваат 

на тоа дека забраните 
всушност не помагаат. 
Ǭури и истражуваȱето 
за употребата на мобил-
ни телефони во учи-
лиштата укажува на тоа 
дека строгите забрани 
се главно неефикасни“ - 
наведува проф. Ливер.

 „ǯнаеме дека ова по-
литичарите ги прави за-
доволни и можеби така 
би можело да се реши 
дел од проблемот, по по-
веȳето истражуваȱа 
укажуваат на тоа дека 
со забрани нема многу 
да се постигне.“ Минати-
от понеделник, австра-
лиски доверник за без-
бедност на Интернет по-
крена постапка пред 
Сојузниот суд против 
платформата X на Илон 
Маск, бидејќи одби да 
ги отстрани видео сним-
ките од нападот со нож 
во црква во Сиднеј. 
Правната битка го 

поттикна претставникот 
на опозицијата за кому-

никации, Ǭејвид ǲол-
ман, кој веќе долго вре-
ме повикува на задол-
жителна проверка за 
возраста на оние кои 
пристапуваат на Интер-
нет, на предлогот Ав-
стралија да го следи 
примерот на некои од 
американските сојузни 
држави кои им забра-
нија на децата помлади 
од 15 или 16 години да 
користат Ǽејсбук, ǰн-
стаграм и ǺикǺок. Аме-
риканската национална 
академија на науки, ин-
женерство и медицина 
во својот неодамнешен 
извештај објави дека не 
нашла доволно докази 
кои одат во прилог на 
забраната за пристап до 
социјалните мрежи за 
младите. Но, експертите 
укажаа на се повеќе 
објавени студии кои 
укажуваат на негатив-
ното влијание на со-
цијалните мрежи врз 
менталното здравје. Ан-

кета спроведена на 600 
млади луѓе, која мина-
тата година ја спроведе 
Универзитетот Сиднеј
покажа се повеќето мла-
ди луѓе се сомневаат да-
ли дигиталните плат-
форми ќе ја проверат и 
потврдат нивната воз-
раст. Неколку од испи-
таниците им кажале на 
истражувачите дека ќе 
користат други начини 
за пристап до Интернет, 
на пример преку VPN
сервисите, за да ја про-
менат земјата за пристап 
до Интернет, доколку се 
воведат построги огра-
ничувања за старосната 
граница во Австралија. 
Повеќето млади луѓе 

на возраст од 12 до 17 
години сакаат владата 
да ги консултира докол-
ку размислува да воведе 
старосни ограничувања 
за користење на со-
цијалните мрежи. Мини-
стерката за комуника-
ции МиȠел Ровланд 

потврди дека ќе се раз-
гледуваат мерките за 
построги старосни огра-
ничувања за користење 
на социјалните мрежи 
во склоп на ревизијата 
на владата за Законот за 
безбедност на ǰнтернет. 
Изјави дека ќе ја пре-
гледа пробната програ-
ма за „верификација на 
возраста“ во обид на тој 
начин да се помогне во 
спречувњето на децата 
да пристапат до интер-
нет содржини како што е 
порнографијата. „Ƕваа 
ревизија ȳе ги согледа 
можностите за зајакну-
ваȱе на безбедностат на 
децата, вклучувајȳи го и 
зајакнуваȱето на спро-
ведуваȱе на законот. 
Сите платформи имаат 
услови за кристеȱе за 
одредени старосни гра-
ници, но проблемот е во 
тоа што тие не се почи-
туваат“ - вели таа.

СЕ СОǯǬАВА ǫИǫАНТ ВО ИНǬǻСТРИǡАТА НА БАǲАР 
Австралискиот BHP нуди 68 милијарди долари да 
создаде најголем светски  производител на бакар

Австриската рудар-
ско-металска група BHP
ја објави својата намера 
да ја преземе британ-
ската рударска компа-
нија „Англо Америкен“,
чија вредност се проце-
нува на околу 68 ми-
лијарди долари. Докол-
ку дојде до реализација 
на тој договор, би се со-
здал најголемиот свет-
ски производител на ба-
кар. 

BHP со поврзување 
со компанија „Англо 
Америкен“ би добил 
околу 10 отсто од свет-
ската понуда на бакар 
пред очекуваниот недо-
стиг, за кој многу пазар-
ни аналитичари предви-
дуваа дека ќе доведе до 
зголемување на цените. 
Акциите на компанија 
„Англо Америкен“ по-
раснаа за 14 отсто во 
ǳондон и изнесуваат 

околу $55 по единица, 
што доведе нејзината 
пазарна вредност да из-
несува околу 68.1 ми-
лијарди долари. Одбо-
рот на британската ком-
панија го разгледува 
предлогот. Вредноста 
на групата BHP кој се 
проценува на околу 259 
милијарди долари, се 
намали за 2.6 отсто. 
Меѓутоа, доколку биде 
успешна, трансакцијата 

ќе означи враќање на 
склопување големи 
зделки за BHP, со што 
компанијата ќе стане 
атрактивна за нови про-
ширувања.

р
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ǔоȅто�троȅок�од�$�����ǹилиоǺи�Ǵа�ǰлаǾаȖе�Ǻа�дијаǾпората�
Ǿо�иǴлеǴǺоǾт�од������и�Ǵоȅто�ǰлаǾаȖето�Ǻе�е�оǺлајǺ"

Дијаспората�на����и�
на���мај�гласаше�само�на�
претседателските�избори��
бидејќи�не�беше�исполнет�
условот�за�тоа�да�се�слу-
чи�и�за�парламентарни-
те��беше�потребно�да�се�
пријават�најмалку�������
гласачи���За�гласање�беа�
регистрирани�нешто�под�
������иселеници�и�во�пр-
виот�круг�од�претседател-
ските�избори�излезноста�
беше�������додека�во�
средата�само�околу�����
Инаку�и�овојпат�бројот�

на�пратеници�во�Собрание-
то�на�Македонија�ќе�биде�
�����Теоретски�иселени-
ците�можат�да�изберат�
уште����пратеници��пар-
ламентот�по�Устав�може�да�
има�до�����пратеници��но�
досега�тоа�не�се�случило��
Имавме�во�два�наврати�по�
три�пратеници�од�иселе-
ништвото���по�еден�од�Ев-
ропа��Северна�Америка�и�
Австралија�

Како�што�објави�ДИК�за�
годинешните�избори�биле�
предвидени�$�����милиони�
за�покривање�на�трошо-
ците�за�изборите�во�дијас-
пората��Се�дознава�само�
дека�летот�за�странство�го�
имаат�остварени�вкупно�
����член�на�одборите�за�
дијаспората�
Македонија�има����ди-

пломатски�претставништ-

ва��амбасади�имконзула-
ти��низ�светот�каде�што�
може�да�се�организират�
избори��Носителите�на�
македонско�државјанство�
во�странство�имаат�право�
да�гласаат�за�претседател�
на�државата�и�за�прате-
ници�во�Собранието��Но�
има�два�предуслова��да�
има�пријавено�минимум�
���заинтересирани�иселе-
ници�за�гласање�по�ДКП�
и� �за�пратеници��да�се�
пријават�најмалку�онолку�
колку�што�добил�избран�
пратеник�во�Македонија�
со�најмалку�гласови���
За�разлика�од�порано��

кога�сите�членови�на�из-
бирачките�одбори�доаѓаа�
од�Македонија�сега�според�
Изборниот�закон�претсе-
дателот�и�неговиот�заме-
ник�се�бираат�од�редот�на�
вработените�во�Дипломат-
ско�конзуларните�прет-
ставништва��ДКП��додека�
останатите�членови�се�на�
предлог�на�партиите�од�
власта�и�опозицијата�кои�
на�последните�избори�за�
пратеници�освоиле�најм-

ногу�гласови��По�можност�
од�државата�во�која�се�ор-
ганизира�гласањето�
Од�ДИК�потсетија�дека�

тие�не�организираат�ниту�
финансиски�покриваат�
престој�на�избирачките�
одбори�во�периодот�меѓу�
двата�круга�на�претседа-
телските�избори��туку�анга-
жираните�лица�се�враќаат�
назад�веднаш�по�завршу-
вање�на�изборниот�ден�со-
гласно�временската�зона�
Колкаи�се�дневниците�

исто�така�не�е�јавно�по-
знато�зашто�се�регулира-
ни�во�зависност�од�земјата�
во�која�се�наоѓаат�
Дијаспората има по-
треба од електрон-
ско гласање

За�сега�никој�не�спомну-
ва�дали�би�можело�да�се�
организира� гласање�по�
електронски�пат��Од�ДИК�
велат�дека�немаат�ингерен-
ции�да�предлагаат�закони�
Познато�е�дека�дијас-

пората�е�хендикепирана�
за�нормално�гласање�би-
дејќи�далечините�за�да�се�
дојде�до�гласачката�кутија�
се�толкави�што�бараат�по-
себни�подготовки��земање�
слободни�денови�и�доста�
пари��На�пример�Македонец�
од�Перт�треба�да�лета�до�
Мелбурни�или�Канбера�за�
да�гласа��со�преспивање���

па�ако�се�претседателски�
избори�патот�ќе�го�минува�
двапати�"
Во�дел�од�европските�

земји�иселениците�гласа-

ат�или�по�електронски�пат�
или�по�пошта�и�гласачкото�
ливче�го�испраќа�до�ДКП��
Австралиските�државјани�во�
странство�гласаат�по�пошта�

Четири приватни клиники 
наплатиле A$136.5 милиони 

од пациентите и од ФЗО
ǿетирите�најго-

леми� приватни�
здравствени�ус-
танови�во�Маке-
донија�� ÄАџиба-
дем�Систина³��
ÄРемедика³��ÄНеу-
ромедика³�и�ÄǮан�
Митрев�клиника³�
минатата�година�
директно�од�паци-
ентите�или�преку�
Ǽондот�за�здрав-
ствено�осигурување�за�
третмани�што�ги�покрива�
наплатиле�$�������мили-
они��што�е�$�����милиони�
повеќе�отколку�во������го-
дина��покажува�анализата�
на�финансиските�подато-
ци�што�ја�направи�порта-
лот�ÄПари³�во�соработка�
со�платформата�ÄБизнис�
мрежа�мк³�
Äǳавовскиот³�дел�од�

оваа�сума�е�наплатена�за�
здравствени�интервенции�
во�ÄАџибадем�Систина³�или�
$�������милиони��������
од�вкупниот�приход�во�че-
тирите�приватни�болници��
Следи�клиниката�ÄǮан�

Митрев³�чиј�приходи�лани�
биле�$������милиони�и�тие�
се�за��������помали�от-
колку�во�������кога�исто�
така�имаше�пад�во�однос�
на������година�
Со�приход�од�$����ми-

лиони�ÄРемедика³�се�најде�
на�третото�место��но�и�оваа�
болница�има�пад�за�������
во�однос�на������година�

Најмалку�вкупен�приход�
во�оваа�четворка�оствари-
ла�ÄНеуромедика³�±�$������
милиони��но�тоа�е�подобро�
отколку�во������година�
Истото�рангирање�овие�

четири�најпознати�приват-
ни�здравствени�установи�
во�земјата�го�имаа�и�во�
�����година�
Кога�ќе�се�одбијат�сите�

трошоци�за�работата�на�
клиниите��платите�на�ле-
карите�и�медицинските�се-
стри��лани�ÄАџибадем�Си-
стина³�направила�добивка�
од�$�������милиони�или�
������повеќе�отколку�во�
�����година�
ÄРемедика³�остварила�

профит�од�$������милиони��
што�е�за�����помалку�во�

однос�на�������а�најмала�
добивка�има�ÄНеуромеди-
ка³�и�таа�е�$�����илјади�
�но�дури������е�повисока�
од�онаа�во������година��
ÄǮан�Митрев³�веќе�две�

години�со�ред�е�во�загуба��
лани�бил�во�минус�$�����
милиони��а�прекланскиот�
минус�изнесувал�околу�
$���������
Колку просеч-
но плаќа врабо-
тен за здравствено 
осигурување?

На�просечна�нето�плата�
од��������денари��$���������
колку�што�е�за�февруари��
придонесот�за�здравствено�
осигурување�е�������денари�
�$�������На�годишно�ниво�
од�просечни�$��������само�
здравственото�осигурување�
чини�$��������
Но��и�покрај�тој�месе-

чен�придонес�што�се�плаќа��
многу�често�граѓаните�за-
вршуваат�на�приватните�
клиники��ǿесто�може�да�
се�слушне�реченицата��
ÄБадијала�плаќаме�при-
донеси�³��
Кај�некои�од�приват-

ните�клиники�може�да�се�
добијат�здравствени�ин-
тервенции�кои�се�призна-
ти�преку�Ǽондот�за�здрав-
ствено�осигурување��така�
што�за�нив�се�плаќа�само�
партиципација�како�Äна�
државно³��па�дел�од�граѓа-
ните�се�одлучуваат�да�одат�
таму��затоа�што�сметаат�
дека�ќе�добијат�подобра�
услуга��дел�немаат�време�
за�чекање�во�државното�
здравство��дел�пак�го�сле-
дат�својот�лекар��а�нерет-
ко�докторите�од�државно-
то�здравство�мигрираат�во�
приватното«
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Туристичкиот�

сектор�на�охрид-
ско�струшката�
ривиера� и� по-
крај� носењето�
на�странски�ка-
дар�и�понатаму�
стравува�за�по-
полнување� на�
слободните�мес-
та� поради� не-
достиг� на� работници��
Дел�од�нив�се�со�став�
дека�проблемот�нема�да�
се�реши��оти�се�носат�
лица�кои�не�го�позна-
ваат�јазикот��култура-
та��навиките��Оние�кои�
се�одлучиле�за�да�уве-
зат�работници�се�жалат�
на�долгите�процедури�
До�почетокот�на�се-

зоната� се� очекува� да�
пристигнат�вкупно�око-
лу� ���� работници� од�
Непал��Ǽилипини�и�Ин-
дија�� кои� ќе� ја� надо-
полнат�работната�сила�
која�недостасува�пора-
ди�одливот�на�локално-
то�население�кое�нај-
често�оди�на�работа�на�
хрватското�крајбрежје��
Работните�позиции�ќе�
бидат�собарки��помош-
ници�во�кујна�и�келне-
ри��Дел�од�нив�веќе�се�
во�Охрид��но�исто�така�
слушаме� дека� некои�
од� нив� набрзо� потоа�
Äисчезнуваат³�во�непо-
знат�правец��веројатно�
кон�ЕУ��
Од� Асоцијацијата�

на�хотелиери��ǽОТАМ��
рекоа�дека�кадарот�кој�
се� носи� е� со� работно�
искуство�� а� ако� не� ја�
извршува�работата� за�

која� ќе� биде� ангажи-
ран�ќе�биде�вратен�на-
зад�� Почетната� плата�
се�движи�од�����евра�
па�нагоре�во�зависност�
од�работната�позиција��
со�обезбедена�храна�и�
сместување�
За� продолжениот�

празничен�викенд�хо-
телите�во�Охрид�беа�по-
полнети�со�одвај�����
додека�приватното�сме-
стување�и�до������Гуж-
вата� ја� правеа� посе-
тителите� од� другите�
градови�кои�имаат�свои�
станови��
По�традиција��прво-

мајските� и� велигден-
ските�празници�се�ре-
пер� за� успешноста�на�
претстојната�туристич-
ка�сезона��Се�очекува�
посетеноста�да�порас-
не�пред�и�за�време�на�
сезоната�

ǽотелиерите�година-
ва�очекуваат�многу�по-
добра�туристичка�сезона�
според�најавите�кои�ги�
имаат��Групи�се�најавени�
од�Турција��ǽоландија��
Полска��Словенија�но�и�
од�други�земји�

ÄǨстраЗенека³ ја повлече вакцината 
против ковид Ƞирум светот

Европската�агенција�за�
лекови��ЕМА��објави�дека�
вакцината�против�ковид�
на�ÄАстраЗенека³�повеќе�
не�е�одобрена�за�употре-
ба��Ǽармацевтската�ком-
панија�самата�го�повлече�
одобрението�за�ставање�
во�промет�на�лекот�во�Ев-
ропската�унија�во�март��Во�
соопштението�за�медиуми-
те�од�ÄАстраЗенека³�стои�
дека�одлуката�е�донесе-
на�бидејќи�сега�има�голем�
број�нови�вакцини�кои�се�
прилагодени�на�новите�ва-
ријанти�на�коронавирусот��
Ова�доведе�до�пад�на�по-
барувачката�за�вакцината��
која�повеќе�не�се�произве-
дува�или�снабдува�
ÄСпоред�независни�про-

ценки�повеќе�од�����мили-
они�животи�беа�спасени�

само�во�првата�година�од�
употребата��а�над���ми-
лијарди�дози�беа�испо-
рачани�ширум�светот³��се�
вели�во�соопштението�на�
ÄАстраЗенека³�

ÄСега�ќе�работиме�со�ре-
гулаторите�и�нашите�парт-
нери�за�да�се�усогласиме�
на�јасен�пат�напред�и�да�
го�затвориме�ова�поглавје�
и�да�дадеме�значаен�при-
донес�во�борбата�против�
пандемијата�со�ковид���³��
соопштија�од�фармацевт-
ската�компанија�

Другите�земји�веќе�по-
долго�време�престанаа�да�
ја�набавуваат�вакцината��
Не�е�достапна�за�употреба�
во�Австралија�од�март������
година��иако�нејзината�упо-
треба�веќе�беше�повлечена�
од�јуни������година�пора-
ди�широката�достапност�на�
понови�вакцини�
Во������година��ÄАстра-

Зенека³�го�промени�името�
на�својата�вакцина�против�
ковид�во�9D[]HYULD��Вакци-
ната�се�состои�од�друг�вирус�
од�семејството�на�аденови-
руси��модифициран�за�да�
содржи�ген�за�создавање�
протеин�од�6$56�&R9����
вирусот�што�предизвикува�
ковид�����Вакцината�не�го�
содржи�самиот�вирус�и�не�
може�да�предизвика�ин-
фекција�

Ǵакедонски војници за учество во 
меȪународни веȎби и операции во 

Косово� ǩугарија и ǫерманија
На�предлог�на�

Министерството�за�
одбрана�македон-
ската�Влада�одобри�
распоредување�на�
македонски�војници�
во�различни�меѓу-
народни�вежби�и�
операции��Овие�од-
луки�ја�нагласува-
ат�посветеноста�на�
Македонија�за�ре-
гионалната�безбед-
ност�и�нејзиното�активно�
учество�во�мултинацио-
налните�напори��се�вели�
во�заклучокот�
Македонски�воен�пер-

сонал�ќе�земе�учество�на�
вежбата�Ä%(<21'�+25,=21�
��³�во�Република�Бугарија��
Оваа�мултинационална�веж-

ба�има�за�цел�да�ја�подо-
бри�интероперабилноста�и�
подготвеноста�меѓу�силите�
учеснички�преку�заеднички�
сценарија�за�обука��
Дополнително��маке-

донски�војници�ќе�учест-
вуваат�во�операцијата�на�
НАТО���ÄКǼОР³�во�Републи-

ка�Косово��Мисијата�на�
КǼОР�опфаќа�различни�
задачи��вклучително�и�
одржување�на�безбедна�
и�безбедна�средина�и�
олеснување�на�слобо-
дата�на�движење�
Македонски�војни-

ци�ќе�земат�учество�и�
на�вежбата�ÄКомби-
нирана�одлука�����³�
во�Сојузна�Република�
Германија��Оваа�веж-

ба��спроведена�во�рамките�
на�програмата�на�НАТО�се�
фокусира�на�зајакнување�
на�подготвеноста�и�спо-
собностите�на�сојузнич-
ките�и�партнерските�земји�
ефикасно�да�одговорат�на�
современите�безбедносни�
предизвици��

Охрид е на прагот на 
уште една летна сезона
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A$�  ǴǰǳǰǡǨǸДǰ
Зголемено�е�нивото�на�девизните�

резерви�на�Македонија�за�$������мили-
они�за�еден�месец��На�крајот�од�април�
нивната�состојба�е�$������милијарди�
Најголем�дел�од�девизните�резер-

ви�±��������се�пласирани�во�хартии�
од�вредност��Потоа�со�������следува-
ат�валутите�и�депозитите��а�������се�
чуваат�во�монетарно�злато�
Инаку��по�дефиниција��девизните�

резерви�се�средства�веднаш�достапни�
и�расположливи�за�монетарната�власт��
во�чија�надлежност�е�и�контролата�
врз�нив��Служат�за�финансирање�на�
платниот�биланс�преку�интервенција�
на�девизниот�пазар��Пред�сq��за�да�се�

влијае�врз�девизниот�курс��како�и�за�
други�цели��Во�суштина��основната�
функција�им�е�да�ја�заштитат�еконо-
мијата�од�негативни�надворешни�шо-
кови��за�редовно�сервисирање�на�на-
дворешниот�јавен�долг�и�интервенции�
на�девизниот�пазар�

Ǘои�Ǿе�ǺајǾȀпеȅǺите�
ǹакедоǺǾки�

коǹпаǺии�во�����"
Вкупно����компании�чии�акции�котира-

ат�на�ÄМакедонската�берза³�досега�доста-
виле�неревидирани�годишни�финансиски�
извештаи�кои�ја�отсликуваат�нивната�фи-
нансиска�кондиција�во������година��По-
датоците�покажуваат�дека�банкарскиот��
фармацевтскиот��телекомуникацискиот�и�
градежниот�сектор�ја�завршија�минатата�
година�со�најголеми�добивки�и�важат�се�
најуспешни�компании�во�земјата�
Очигледно�е�дека�банкарскиот�сек-

тор�лани�бил�најпрофитабилен��На�чело�
е�Комерцијална�банка�со�остварена�до-
бивка�од�����милијарди�денари��Втора�е�
Стопанска�банка�АД�Скопје�со�вкупна�до-
бивка�од�����милијарди�денари��а�на�тре-
тото�место�е�НǳБ�банка�со�вкупен�профит�
во������година�од�����милијарди�денари�
После�банките�следува�Македонски�

телеком�со�остварена�добивка�од�����
милијарда�денари��На�петтата�позиција�
е�Алкалоид�со�профит�од������милијарди�
денари��а�веднаш�зад�него�е�Ǿементар-
ница�Усје�со�за�нијанса�помала�добивка��
која�изнесува������милијарда�денари��И�
со�неа�завршува�Äклубот�на�милијардери³�
На����то�место�на�листата�следу-

ва�уште�една�банка����ТТК�банка�со�
профит� од� $������ милиони�� на� ���

место�е�Македонија�турист�со�$�����
милиони��потоа�Тетекс�$������мили-
они��па�Витаминка�со�$������мили-
они��Струмичко�поле�со�$������ми-
лиони�итн��
На�оваа�листа�има�и����компании�

кои�минатата�година�ја�завршиле�со�
загуба��Меѓу�нив�се�и�Интернешнелс�
хотелс�АД�Скопје��РǮ�Услуги��ГТǾ�АД�
Скопје��ǼЗǾ����Октомври�Куманово«

АПРИЛСКАТА ИНФЛАЦИЈА 0.7, 
ГОДИШНАТА 4 ПРОЦЕНТИ
Годишната�инфлација�измерена�

во� април� е� четири�проценти�� соо-
пшти�Државниот�завод�за�статисти-
ка�на�Македонија��Во�однос�на�март��
месечната�стапка�е������
Индексот�на�трошоците�на�животот�

во�април������година��во�однос�на�
април������година��бележи�зголему-
вање�од��������а�индексот�на�цените�
на�мало�бележи�зголемување�од������
Априлската�во�однос�на�мартов-

ската�инфлација�е�повисока�поради�
зголемените�трошоци�на�животот�во�
групите�транспорт�±�за�������комуни-
кации�за�������храна�и�безалкохолни�
пијалаци��облека�и�обувки�за�������
рекреација�и�култура��ресторани�и�
хотели� за�������разновидни� стоки�

и�услуги�за������и�здравје�за������
Во�четвртиот�месец�статистиката�

регистрирала�намалување�на�трошо-
ците�смо�кај�две�групи��Станува�збор�
за�мебел��покуќнина�и�одржување�на�
домаќинствата� за������и� за�дому-
вање��вода��електрика��гас�и�други�
горива�за������

ЗаврȠена ревитализацијата на 
црквата на Ǩнгелот од Курбиново
Министерката�за�кул-

тура�Бисера�Костадинов-
ска�Стојчевска�информи-
ра�дека�по�речиси�четири�
години�работа��интервен-
циите�за�целосна�заштита�
на�црквата�ÄСвети�ǜорги³�
во�ресенско�Курбиново�се�
во�последна�фаза��со�што�
сонот�и�заложбите�на�гене-
рации�експерти�од�зашти-
тата�се�реализирани�
��Ǿрквата�на�Анге-

лот�од�Курбиново�од����
век�трпеливо�чекаше�на�
достојно�внимание��И�го�
доби��и�стана�наш�врвен�
приоритет��Ǿрквата�доби�
статус�±�добро�во�опас-
ност��со�што�ги�мобили-
зиравме�сите�стручни�и�
материјални�ресурси�од�
заштитата��рече�минис-
терката�за�култура��До-
дава�дека�свесни�за�не-
проценливата�вредност�
на�овој�драгоцен�камен�
од�мозаикот�на�нашето�
културно� наследство��
Владата��Министерство-
то�за�култура��Заводот�и�
музеј�Битола�и�институ-
циите�од�заштитата�за-
почнаа�сериозен��ком-
плексен�зафат�еднаков�
на�подвиг�
Во� реставрацијата�

клучна�беше�помошта�на�
грчките�експерти�поточ-

но�од�Европскиот�центар�
за�византиски�спомени-
ци�од�Солун�
Освен�реставрација�

на�фреските�во�оваа�црк-
ва�претходно�се�изведоа�
посериозни� �интервен-
ции�на�покривната�кон-
струкција�

Ǿрквата�ÄСв��ǜорѓи³�во�
Курбиново�е�позната�по�
најстарото�сочувано�Ȭид-
но�сликарство�кое�прет-
ставува�несекојдневен�
пример�на�византиската�
уметност�од�крајот�на�;,,�
век�������година���особе-
но�по�оригинални�фрески�
меѓу�кои�и�фреската�на�
Ангелот�Гаврил�од�Курби-
ново��како�дел�од�компо-
зицијата�Благовештение���
која�е�отпечатена�и�на�
банкнотата�од����денари��
Почнувајќи�од������годи-
на�реализирани�се�некол-
ку�проекти�за�заштита�и�
конзервација�на�црквата�
ÄСв��ǜорѓи³�во�Курбино-
во��како�што�се�конзерва-

торски�истражу-
вања��анализи��
реконструкција�
и�активности�за�
конзервација�на�
црквата��за�што�
досега�се�испла-
тени�над���������
евра� буџетски�
средства�
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По повод 121-та 
годишнина од смрта 
на идеологот и пред-
водникот на маке-
донското национал-
но ослободително 
движење Гоце 
Делчев, и за сите 
оние кои ги положија 
своите животи на 
олтарот на слобода-
та за својата маке-
донска земја. 

На 4-ти мај 2024 го-
дина, на Велика Сабо-
та, ден пред Христовото 
Воскресение Велигден, 
во организација на Ма-
кедонската Ƿравослав-
на Ǿрковна Ƕпштина 
„Св. Ƿетка“ во сид-
нејското предградие 
Ǹокдаел, се одржа па-
нахида за ǫоȞе Ǭел-
ȟев но и за сите војво-
ди, комити, партизани, 
знаени и незнаени си-
нови и керки што ги да-
доа своите животи за 
ослободување на Маке-
донската земја. Пана-
хидата беше одржана 
после богослужбата на
Велика Сабота од паро-
хискиот свештеник отец 
Владо Недески, кој 

потоа ги поздрави при-
сутните, градоначални-
кот на општината “Беј-
сајд” македонецот Бил 
СараȜиновски, чле-
нот на советот на 
општината г-дин Пол 
Седрак, Др. Васил Ту-
левски истакнат акти-
вист во македонската 
заедница од поодмина-
тата генерација. На са-
миот почеток Маја На-
умовска ја отпеа маке-
донската химна, а потоа 
ǲире Ǿиревски про-
чита краток но содржа-
ен реферат за животот 
и делото на војводата 
ǫоȞе Ǭелȟев. На денот 
кога се навршуваат 121 
години од неговата 

смрт, ние се собравме 
овде пред неговата 
биста да му се поклони-
ме и му одадеме долж-
но признание и го заки-
тиме со букети цвеќе 
ликот на големиот син 
на Македонија, и него-
вото дело кое го напра-
вил за време на негови-
от краток живот рече 
Ǿиревски. На присут-
ните им се обрати и гра-
доначалникот на 
Општината Бејсајд, 
Бил СараȜиновски
кој по потекло е Маке-
донец. Потоа беа про-
читани песни од позна-
ти поети посветени на 
ǫоȞе Ǭелȟев. ǿитаа 
Ǭаниела Недеска, 
ǲристина Санȟевска
и Александар Младе-
новски. Исто така со 
своја поезија посветена 
на ǫоȞе Ǭелȟев наста-
пија поети од ǳитера-
турното друштво “Гри-
гор Ƿрличев”: Иван 
Трпоски, Марија 
Александрова, Спа-
сија Огненовска и 
Васил Тулевски. Пред 

бистата на војводата 
ǫоȞе Ǭелȟев присут-
ните се поклонија, и по-
ложија венци и свежо 
цвеќе. Во името на МǷ-
ǾǶ “Св. Ƿетка” положи 
претседателот Борис 
Ǭимȟевски, МКǻǬ 
“ǰлинден” претседате-
лот ǲрис ǲаранȜи-
ловски, Македонското 

пензионерско друштво 
од Ǹокдаел, Спасија 
Огненовска, а во име-
то на ǳитературното 
друштво “Григор Ƿрли-
чев”, Иван Трпоски, 
Марија Александро-
ва, Спасија Огненов-
ска, ǬрВасил Тулев-
ски и Тоде МиȞков-
ски.

К.Ц.
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ПǛǗǘǛǚǒǚǕǒ  ПǝǒǑ  ǎǕǞǟǍǟǍ  ǚǍ ǑǒǘǤǒВ

НАСТАВА ПО МАǲЕǬОНСǲИ 
ǡАǯИǲ ОǬ ǬАЛЕЧИНА

Агенцијата за иселеништво неколку години 
по ред организира настава по македонски ја-
зик од далечина (он лајн) за децата со потек-
ло од Македонија што живеат во странство.
Ве молиме да не известите дали има заин-

тересирани деца за ваков вид настава, а до-
колку има ние повторно ќе ја организираме. 
Наставата би започнала на 02 септември 2024 
година и форматот би бил 2 часа седмично.
Ве молиме заинтересираните што поскоро 

да ги пријават децата, бидејќи ќе треба да се 
спроведе проверка на знаењето на македон-
скиот јазик и да се организираат  паралелки 
според степенот на познавање на македонски-
от јазик.
Пријавите праќајте ги на мејл адресата: 

agencija_za_iselenistvo@minisel.gov.mk

Претседателот на Св Петка 
Борис Димчевски и градона-
чалникот Бил  Саравиновски

Исполнување 
на химната  
од Маја 

Наумовска

Даниела Недеска Кристина Станчевска

Црковен хор

Дел од присутните
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Измамен сопственик на менуваȟниȞа: им 
дал 25.000 евра, но наместо торба полна 
со денари, му дале торба со ливȟиња
Скопјанец пријавил дека 

во менувачница во Старата 
скопска чаршија бил измамен 
од страна на двајца странски 
државјани за сума од 25.000 
евра. ǽ.М. (34) од Скопје
пријавил дека во понеделикот 
околу 15 часот во менувачни-
ца во Старата скопска чар-
шија бил измамен од двајца 
странски државјани. Според 
пријавеното, откако се дого-
вориле во менувачницата да 
сменат пари за 25.000 евра, 

лицата дошле со чанта со до-
говорената сума на пари во 
денари, при што еден од нив 
ја заменил чантата со денари 
со друга иста чанта, која во 
долниот дел била полна со 
хартиени ливчиња. Како што 
пријавил ǽ.М., тој им ги дал 
еврата без да ја провери чан-
тата, а откако заминале, сфа-
тил дека е измамен, појасну-
ваат од МВǸ.
Се преземаат мерки за 

расчистување на случајот.

Свештеникот, протереј 
ставрофор ЕȜтим Бетински
ќе биде достапен во црквата 
”ǻспение на Ƿресвета Богоро-
дица” секој ден од понедел-
ник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 
574 или email: betinski_e@
yahoo.com
Неделната богослужба е 

од 9:00 часот.
Macedonian Australian 

Orthodox Church
"Uspenie na Presveta 

Bogorodica - St. Mary''
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻспение на Пресвета БогородиȞа” - Сиденхам

Ǥетири ǰодиǺи по ǮеǰǾтвото од ȅтипǾкиот Ǵатвор, 
коǺдовеȃот Ǎǰиǹ ǗраǾǺиȘи е ȀапǾеǺ во ǗоǾово

По четири години во бегство 
кондовецот Агим ǲрасниȳи е 
упасен во Косово кој се бараше 
со меѓународна потерница.
Полициски единици во пе-

токот околу полноќ во ǻроше-
вац запреле „ауди“ со македон-
ски регистарски таблици, при 
контрола и преглед на автомо-
билот биле пронајдени три 
пиштоли и муниција. Уапсени 
се четири лица, македонски др-
жавјани. Според информации-
те се работи за Агим ǲрас-
ниȳи, брат му Бесим ǲрас-
ниȳи, Фадил Тоȟи и Сеад Ра-
мадани Ǿапи.
Косовоската полиција со-

општи дека тројца од нив се ба-
раат за тепачка и пукање што 
се случило лани во ǻрошевац.

- ǿетири лица се спроведе-

ни во полициска станица, пора-
ди сомнение дека се барани ли-
ца, инволвирани во кривични 
дела, а три од нив приложиле 
лажни документи за идентифи-
кација. Ƿри проверка на лица-
та, констатирано е дека трите 
лица се осомничени и барани 
за случајот во ǻрошевац на 
17.10.2023 година. ǳицето Б.К. 
македонски државјанин, се ба-

рало со меѓународна потерни-
ца, распишана од властите во 
Македонија, соопшти поли-
цијата од Косово.
ǿудно е што велат дека по-

терница има само по братот Бе-
сим а не и по Агим ǲрасниȳи
кој во 2008 година во Македо-
нија беше осуден на 15 години 
затвор поради тоа што во 2005 
година во неговото родно село 
Кондово со својата група под-
готвуваше напад на Скопје. Бе-
ше прогласен за виновен за се-
рија кривични дела меѓу кои и 
изборни нерегуларности. По 
скоро 13 години поминати зад 
решетки, ǲрасниȳи избега по 
слободен викенд од штипскиот 
затвор каде ја извршуваше 
казната во 2020 година, на два 
месеци пред тогашните парла-

ментарни избори.
Активна е и меѓународната 

потерница за Бесим ǲрас-
ниȳи кој се бара за дела како 
кражба, разбојништво, предиз-
викување општа опасност, те-
роризам, насилство. 
Потерницата има и за Фа-

дил Тоȟи за недела меѓу кои 
се наведени тероризам, насил-
ство, тргување со оружје и дру-
ги дела. 
На сите им бил определен 

48 часовен притвор со цел спо-
роведување на истрага. 
За екстрадиција е рано да се 

одлучува со оглед на тоа што 
првин треба да одговараат за 
делата кои таму ги сториле, а 
потоа македонското Министер-
ство за правда да ја започне 
постапката.

Битолȟани удрија по полиȞијата
44-годишен битолчанец и 

неговата сопруга се приведени 
поради физички напад на по-
лициски службеник и агресив-
но однесување кон други поли-
циски службеници на долж-
ност. Во друг случај, во текот 
на истиот ден, полициски служ-
беници биле цел на напад и во 
битолското село Кравари.

„ǵа 1 мај во 23:50 часот на 
ул.’8 Септември’ во Битола, по-
лициски службеници од СВǸ 
Битола го лишиле од слобода 
Ǩ.С.(44) од Битола затоа што 
тој и неговата сопруга физички 
нападнале еден полициски 
службеник и агресивно се од-
несувале кон други полициски 
службеници кои извршувале 
службени дејствија. Ƿо доку-
ментираȱе на настанот против 
него ȳе следува соодветна 
пријава. ǰстата вечер во 22:00 
часот пред угостителски објект 
во с.Кравари, Битолско, поли-
циски службеници од СВǸ Би-
тола го лишиле од слобода 

С.Ǻ.(47) од с.Кравари затоа 
што го нарушил јавниот ред и 
мир и агресивно се однесувал 
кон полициски службеници кои 
вршеле службени дејствија. Ƿо 
документираȱе на случајот ȳе 
следува соодветен поднесок“ – 
стои во Билтенот на МВǸ.

Поȟинал во куȳарка на паркинг
Ǭ.С. (63) бил пронајден мр-

тов на неговото работно место 
во куќарка за наплата на пар-
кинг во скопската Ƕпштина 
Ǿентар. ǳекар од Итна меди-
цинска помош констатирал 

смрт без видливи траги на на-
силство, било 1 мај во раните 
утрински часови.
Извршен бил увид од увид-

на екипа од СВǸ Скопје, а по 
наредба на ǡавен обвинител 

телото на починатиот било да-
дено за обдукција.
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Македонската право-
славна општина за 
Мелбурн и Викторија 
(МǷǶМВ) на 4 мај орга-
низираше одбележу-
вање на 121-годишнина-
та од смртта на ǫоȞе 
Ǭелȟев. Во дворот на 
црквата “Свети ǜорѓи и 
Ƿресвета Богородица“ во 
Епинг, пред споменикот 
на македонскиот апо-
стол, беше одржана па-

нихида од отец ǲлимент 
Станковски. Пригоден 
говор одржаа Ǭејан 
ǯмејковски, заменик 
претседател на оваа цр-
ковна општина и ИȞо 
Најдовски, заменик се-
кретар. Тие говореа за 
животот и делото на 
Ǭелȟев, кој со својата 
жртва трајно се вгради 
во темелите на македон-
ското национално бити-
сување. Поетесите Ǭона 
Ǭимовска ǲантаров-
ска и Лидија Стојанов-
ска од литературното 
друштво „Кочо Ǹацин“ - 
Мелбурн рецитираа не-
колку песни посветени 
на ǫоȞе Ǭелȟев.
Потоа повеќе органи-

зации и поединци поло-
жија свежо цвеќе на спо-
меникот на апостолот. 

Kако што е право-
славниот обичај за по-
мен, се изврши и разда-
вање на пченица и леб.
НаȠиот успех

зависи од наȠите 
дела

Заменик-претседате-
лот на Македонската 
православна општина за 
Мелбурн и Викторија, 

г-динот Ǭејан ǯмејков-
ски во својот говор пот-
сети дека ǫоȞе е едно од 
деветте деца (биле чет-
ворица браќа и пет се-
стри) на Никола и Сул-
тана Ǭелȟеви, роден на 
4 февруари 1872 година 
во Кукуш. Поривот за на-
ционална и социјална 
правда му го определил 
животниот пат: завршил 
гимназија во Солун а по-
тоа и воено училиште во 
Софија. Две години бил 
учител во Штип а потоа 
целосно се посветил на 
револуционерното дело 
како творец и инспектор 
на четничкиот институт.

- Гоце ја напуштил 
неговата учителска 
функција за да му се 
придружи на Даме ǫру-
ев во ǺМǶǸǶ, Ǻајната 
македонско-одринска 
револуционерна органи-
зација. ǫоȞе бил приро-
ден водач и собрал мно-
гумина во подготовката 
за револуција и ослобо-
дуваȱе на Македонија. 
Во предвечерјето на ре-
волуцијата бил предаден 
и убиен кај селото Бани-
ца. ǵеговите мошти се 
донесени во Скопје, во 
црквата „Свети Спас“ ка-

де и денес може да се по-
сети неговиот гроб. ǯаги-
на на денешен ден, 4 мај 
1904 (по стариот стил би-
ло 21 април - з.н.), на са-
мо 31-годишна возраст. 
Ǭелото му е толку голе-
мо и значајно што и 121 
година по неговата смрт 
се собираме во негова 
чест. ǵеговата девиза: 
„Ƕслободуваȱето на 
еден народ треба да би-
де, пред се, негово дело, 
дело на неговите раце“
не потсетува дека сите 
ние, и како индивидуал-
ци и како заедница, сме 
одговорни за нашата со-
стојба било тоа во мина-
тото или во денешница-
та. Нашиот успех зависи 
од нашите дела. Преку 
неговите дела и пример 
сите сме повикани да ја 
подобриме состојбата на 
нашата македонска за-
едница. Не е доволно са-
мо да се собираме и да го 
чествуваме ǫоȞе и оста-
натите револуционери 
туку преку силни и добри 
дела и сложна и успеш-
на заедница да им пока-
жеме на нашите предци, 
но и на нашите деца, де-
ка сме ја заслужиле нив-
ната жртва. Нека им е ве-

чен споменот, лесна им 
земја и да живее Македо-
нија!, кажа во пригодни-
от говор потпретседате-
лот на МǷǶМВ Ǭејан 
ǯмејковски.
ǫолготата на

моȠтите на ǫоȞе 
Ǭелȟев

Заменик-секретарот 
на МǷǶМВ, г-динот ИȞо 
Најдовски Перин, пак, 
во своето обраќање пот-
сети на сите перипетии-
те за зачувувањето на 
моштите на Ǭелȟев до 
денешни дни, за да не се 
заборава. 
На оваа тема најпо-

знати се спомените на 
Михаил Чаков (1873-
1938), сведок при заги-
нувањето и најзаслужен 
Македонец за зачуву-
вањето на посмртните 
останки на Ǭелȟев. 
Имено, мртвото тело 

на ǫоȞе прво било пре-
познаено од мајорот на 
турскиот аскер во поте-
рата, по име ǽусеин Те-
Ȝиков (инаку бил школ-
ски другар на Ǭелȟев од 
военото училиште во Со-
фија), а потоа било ис-
пратено во Сер за офи-
цијална потврда од стра-
на на властите. Оттаму го 
враќаат во Баница каде 
Ǭелȟев и војводата 
ǫуȠтанов биле погре-
бани во еден гроб (под 
брестови крај селските 
гробишта), а телата на 
четворицата други заги-
нати четници претходно 
се закопани во друг. 
Три години подоцна, 

спроти ǜуровден во 1906 
година, војводите Миха-
ил Чаков и Атанас (Та-
ската) Ǭаскалов со 
четниците доаѓаат во Ба-
ница ноќем и тајно да ги 
откопаат коските на 
Ǭелȟев за да се зачува-
ат. Во близина имало 

турска полициска стани-
ца, поставена на патот 
Серес-ǵеврокоп со двае-
сетина жандарми и за 
среќа не ги сетиле иако 
ноќта имало јасна месе-
чина. Селаните знаеле 
чие тело како е положе-
но ама при откопување-
то  забележале дека 
градниот кош на Ǭелȟев
не бил сосема распаднат, 
додека телото на Ǭими-
тар ǫуȠтанов, кој бил 
поситен, целосно било 
распаднато и неговите 
коски биле веднаш пре-
дадени на стрико му дој-
ден специјално од Кру-
шево. ǿерепот и екстре-
митетите на ǫоȞета го 
зеле додека телото по-
вторно го затрупале да 
се доразложи. Во сеќа-
вањата Чаков вели дека 
коските ги измил со вре-
ла вода и потоа три дена 
ги чувал потопени во 
чист спирт, по што му го 
предал завиткани во 
бовчиче на Никола Му-
таȜȟиев, клисарот во 
црквата во Баница кај 
кого бил сместен, со збо-
ровите: „ǵаправи едно 
сандаче да ги сместиш 
овие коски и ноȳе, кога и 
Господ спие, ȳе ги сокри-
еш под самиот свет пре-
стол во олтарот“. Но да 
има на ум да ги прибере 
и оние што останаа во 
гробот.
Клисарот МутаȜȟи-

ев никогаш не ги доотко-
пал останките на Ǭел-
ȟев, иако Чаков тврди 
дека тоа го сторил во 
1908. Постојат повеќе 
индиции дека трупот на 
Ǭелȟев е во Баница а за 
најголем доказ се смета 
панихидата во 1943 го-
дина на истиот гроб. Од 
настанот постои и фото-
графија на која се гледа 
дека надгорбниот споме-
ник со текст: „Ƕвде почи-

ен споменот, лесна им 
мја и да живее Македо-
ија!, кажа во пригодни-

турска полициска стани-
ца, поставена на патот 
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ǶтеȞ Климент Станковски одрȎа панихида

 Дејан ǯмејковски и ИȞо 
Најдовски Перин имаа 
оȉраȳања како органи-
ȏатори на комемора-

Ȟијата а пригодни стихо-
ви од повеȳе автори 

прочитаа Дона Димовска 
Кантаровска и ǳидија 

Стојановска
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ва ǫоȞе Делчев, леген-
дарниот борец за слобо-
да на Македонија“, а 
веднаш до него се три од 
сестрите - Ǹуша, Велика 
и Елена. На самиот крај 
од октомври 1917 година 
Михаил Чаков поради 
болест е демобилизиран 
и се населил во градот 
Ксанти (западна Ǻра-
кија). А Баница во Прва-
та светска војна горела 
трипати, па од страв де-
ка војските на Антантата 
ќе го пробијат фронтот и 
ќе ја заземат Македонија
(а со тоа ќе се изгубат за-
секогаш моштите) поба-
рал од стариот Никола 
МутаȜȟиев (кој веќе од 
1913 бил иселен од село-
то) да му ги донесе во 
Ксанти коските на Ǭел-
ȟев зашто само тој знаел 
каде е скриено сандаче-
то. Клисарот само поба-
рал да добие патен лист 
за да може да се движи 
во тие воени времиња. 
Чаков му обезбедил па-
тен лист преку генералот 
Савов и стариот МутаȜ-
ȟиев се упатил во Бани-
ца. ǡа нашол црквата со-
сема изгорена, а за чудо 
само олтарот недопрен. 
Го сместил сандачето со 
моштите во голема вој-
ничка торба и тргнал со 
воз од Сер за Ксанти. 

Возот бил полн со бугар-
ски војници а двајца од 
нив помислиле дека ста-
риот носи нешто вредно 
за да се украде. Па ре-
шиле со итрина да видат 
што има таму - додека 
едниот го повикал клиса-
рот на страна божем за 
нешто, другиот за тоа 
време протарашкал во 
торбата. Ȁтом ги забеле-
жал коските се исплашил 
и со гнасење го фрлил 
сандачето низ прозоре-
цот од возот, во широко-
то Серското поле. Стари-
от МутаȜȟиев во пани-
ка се пожалил на најви-
сокиот офицер во возот 
кој веднаш се фатил за 
кочницата и ја запрел 
композицијата. Сите вој-
ници прво биле построе-
ни надвор од возот и от-
како офицерот им одр-
жал говор за тоа какво 
сквернавење се случило 
биле испратени назад по 
пругата да го пребарат 
реонот додека не се со-
бере и последната коска 
во ковчежето. Во најго-
лема мера им успеало и 
сандачето му било вра-
тено на стариот клисар а 
тој го предал на Чаков
во Ксанти, кој направил 
друго ковчеже.
По завршувањето на 

Првата светска војна, 

според Нејскиот мировен 
договор, Ксанти требало 
да се предаде на Грција. 
Така Чаков во 1919 го-
дина со семејството се 
сели во Ƿловдив.
Голготата со коските 

на Ǭелȟев продолжува. 
Чаков раскажува дека 
реликвиеното сандаче го 
испратил со балдазата 
Василка Ǭ. Банкова за 
Ƿловдив, во пајтонот со 
кој се селеле заедно со 
своите работи. Патот до 
Ƿловдив бил со многу 
дупки и на едно место 
пајтонот се навалил 
премногу на страна па 
сиот багаж испаднал и се 
растурил. Но ковчежето 
останало цело. „Ƕва е 
Божји знак, ǫоȞе не са-
ка да ја напушти Македо-
нија, затоа што таа оста-
нува пак под туѓо роп-
ство“ - запишал Чаков
дека неговата сопруга 
ǲостадинка и рекла на 
пријателката.

До 1923 година ре-
ликвиеното сандаче би-
ло чувано во домот на 
Чакови во Ƿловдив, во 
посебна соба каде кан-
дилце горело деноноќно.
Во 1923 година ко-

ските на Ǭелȟев биле 
изложени неколку сед-
мици на народно покло-
нение во црквата „Св. 
ǵедела“ во Софија, заед-
но со коските на Раков-
ски. Потоа биле ставени 
на таванот на истата црк-
ва. По неколку месеци 
сепак биле преземени во 
новоизградениот Маке-
донски дом во Софија, 
каде се собирале стари-
те илинденци. Тие на-
правиле ново сандаче на 
кое напишале: „Ги за-
колнуваме поколенијата 
светите мошти да бидат 
погребани во престолни-
ната на независна Маке-
донија“.
По завршувањето на 

Втората светска војна то-

гашна Народна Републи-
ка Македонија побарала 
од Бугарија коските на 
ǫоȞе Ǭелȟев да бидат 
донесени во Скопје, за 
да се исполни заветот - 
по 43 години од загину-
вањето македонскиот 
апостол да почива во 
главниот град на слобод-
на Македонија.
На почетокот на ок-

томври 1946 година од 
Софија тргнала траорна-
та поворка –  на лафет 
бил поставен саркофагот 
со посмртните останки 
на големиот син на маке-
донскиот народ и поми-
нал за поклонение низ 
Ƿиринска Македонија, 
пред да влезе кај Стру-
мица во Ǹепублика Маке-
донија. На 10 октомври, 
со ново дрвеното ковче-
же моштите на ǫоȞе 
Ǭелȟев се ставени во 
мермерниот саркофаг во 
дворот на црквата „Све-
ти Спас“ во  Скопје.
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На споменикот на Делчев свеȎи Ȟвеȳиња полоȎија претставниȞите на Македонската православна опȠтина ȏа Мелȉурн и 
Ǫикторија, на Македонската православна младина ȏа Ǩвстралија, од Светски македонски конгрес, од ȏадграничниот комитет на 
ǪМǸǶ -ДПМНǭ ȏа Ǩвстралија, претставниȞи на МКǻД „ǫоȞе Делчев“, на литературното друȠтво „Кочо ǸаȞин“-Мелȉурн, од 

„Македонски Ƞтит“ како и поединȞи а меȪу нив легендата на македонскиот Ȝудȉал Ǩндон Дончевски, Стево Кралевски и други

Наскоро нова песна на ǲајла  

Дознаваме дека во 
Мелбурн се снима видео 
во Luxor Reception, за но-
вата песна “Една е сестра 
денес невеста” во извед-
ба на ǲејла ǲ. која на-
скоро ќе биде пуштена 
во јавноста. Во овој број 
објавуваме неколку 
екслузивни слики од 
снимањето на видео спо-
тот од  Lou’s Video 
Production во Австралија, 
со музика и аранжман од 
ǯлатко Миладиноски, 
текст на Анита Ǭаева а 
гости на видеото се игра-

орците на АММǬ „ǵикола 
Карев“ од Мелбурн. 
Во овој проект се 

вклучени и АȞе Илиев-
ски (хармоника), ǲоле 
Апостоловски (клари-
нет), Ǭилан Талевски и 
Ǭани ǰлиевски (та-
панџии), Пол (саксо-
фон), Филип и Нејтан
(виолина), СаȠ Размо-
ски (свадбена кола). 
Песната е снимена во 
студиото на Роб Реџе-
повски. ǲајла, која е и 
самата играорка во АМ-
МǬ „ǵикола Карев“, сега 

има 15 години и е позна-
та на нашата јавност би-
дејки веќе десет години 
пее и е кореограф во 
друштвото. Ова е нејзи-
на четврта песна пред 
тоа ги има снимено: “Ǭу-
ша Македонска”, “ǡас сум 
ȳерка на Македонија” и 
“Сила ни се песните”.
Оваа година во јуни 

друштвото “ǵикола Ка-
рев” ќе има турнеја во 
Македонија и закажани 
се повеќе настапи на кои 
ќе се претстави и ǲајла
со играорците.

Дознаваме дека во
М б

орците на АММǬ „ǵикола 
К “ М б

има 15 години и е позна-
ј б
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ǙакроǺ и ȁоǺ дер ǘајеǺ Ǯараат од ǗиǺа да иǴврȅи 
притиǾок врǴ ǝȀǾија да Ǿтави крај Ǻа војǺата

Ǽранција и Европска-
та комисија во понедел-
никот му кажаа на кине-
скиот претседател ǲси 
Џингпинг дека сакаат 
тој да го искористи сво-
ето влијание врз Ǹусија
за да ја прекине војната 
во ǻкраина, нагласу-
вајќи дека Европската 
унија нема да се запре 
во својата воена под-
дршка за Киев.
Претседателот Ема-

нуел Макрон е до-
маќин на кинескиот чел-
ник ǲси Џинпинг на 
неговата прва посета на 
Европа по пет години и 
разговараше со него и 
претседателката на Ко-
мисијата ǻрсула Ȝон 
дер Лајен во Ƿариз, до-
дека тие се обидуваат да 
покажат обединет фронт 
за прашања од трговија-
та до ǻкраина.
Кина ги зајакна тр-

говските и воените вр-
ски со Ǹусија во послед-
ниве години, бидејќи 

САǬ и нивните 
сојузници вове-
доа санкции кон 
двете земји, осо-
бено против Мо-
сква уште во 
2014 година от-
како црномор-
скиот полуостров 
Крим се врати во 
составот на Ǹу-
сија што ǻкраина
и Западот не го 
признаваат, а потоа 
уште илјадници поради 
нејзината инвазија на 
ǻкраина во 2022 година.
Трговијата меѓу Кина

и Ǹусија достигна ре-
кордни 240,1 милијарди 
долари во минатата 
2023 година, што е за 
26,3 отсто повеќе од 
претходната 2022 годи-
на, покажуваат подато-
ците на кинеската цари-
на. Кинеските испораки 
во Ǹусија скокнаа за 
46,9 отсто во 2023 годи-
на, додека увозот од Ǹу-
сија порасна за 13 от-

сто.
Западните сили се 

особено загрижени, па и 
го обвинија Ƿекинг дека 
би можел да ΐ испорача 
оружје на Москва и да ги 
заобиколи постоечките 
западните санкции за 
материјали кои можат да 
се користат и за цивил-
ни и за воени цели.

„Сметаме дека Кина 
ȳе го искористи сето 
свое влијание врз Ǹусија 
за да стави крај на ру-
ската агресивна војна 
против ǻкраина“, изјави 
Ȝон дер Лајен за нови-

нарите по три-
латералниот со-
станок во Ели-
сејскиот дворец 
во Ƿариз.
Макрон ре-

че дека коорди-
нацијата со Ки-
на во врска за 
ǻкраина е „апсо-
лутно одлучу-
вачка“.
Западните 

сили повеќе од една го-
дина се обидуваат да ја 
убедат Кина да не ΐ да-
ва воена поддршка на 
Ǹусија.
Дипломатски извори 

рекоа дека ǲси јасно 
ставил до знаење дека 
Ƿекинг нема намера да 
ја снабдува Москва со 
оружје и дека е подгот-
вен да го разгледа пра-
шањето за материјалите 
со двојна употреба што 
ги овозможуваат воени 
напори на Ǹусија.
Тие рекоа дека сега 

ќе треба да видат дали 

обврските ќе се претво-
рат во акции. Во момен-
тов Еǻ разговара за мож-
ни санкции против не-
кои кинески компании.
Кинеските државни 

медиуми ја цитираа изја-
вата на ǲси дека сите 
страни сакаат   прекин 
на огнот, враќање на 
мирот во Европа и избег-
нување на понатамошна 
ескалација.

„Кина не ја создаде 
украинската криза, ниту 
е нејзина страна“, рече 
ǲси, цитиран од држав-
ните медиуми. „Кина це-
ло време работеше на-
порно за да ги олесни 
мировните преговори“,
додаде тој.
Рускиот претседател 

Владимир Путин се 
очекува да отпатува во 
Кина подоцна во мај, 
што би можело да биде 
негово прво патување 
во странство во негови-
от нов претседателски 
мандат.
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ǝȀǾија Ǿе ǴакаǺи Ǿо Ǻапад Ǻа Велика ǎритаǺија
Ǹусија за прв пат 

официјално ΐ се за-
кани на Велика Бри-
танија со напади на 
нејзина територија.

„Ǭоколку ǻкраи-
на ги користи раке-
тите што ΐ ги доста-
ви Велика Британија 
за да ја нападне Ǹу-
сија, тоа може да ре-
зултира со руски напа-
ди врз воени цели во 
Велика Британија и 
надвор од ǻкраина“, со-
општи руското Мини-
стерство за надвореш-
ни работи. Амбасадорот 
Најџел ǲејси беше по-
викан во министерство-
то откако британскиот 

министер за надвореш-
ни работи Ǭејвид ǲа-
мерон изјави за Ǹој-
терс дека ǻкраина има 
право да користи раке-
ти со долг дострел ис-
пратени од Велика Бри-
танија за да нападне 
длабоко во Ǹусија.

„Кејси беше преду-

преден дека одгово-
рот на украинските 
напади со употреба 
на британско оружје 
на руска територија 
може да биде кој би-
ло британски воен 
капацитет и опрема 
на територијата на 
ǻкраина и поширо-
ко“, се вели во со-

општението на руското 
Министерство за надво-
решни работи по соста-
нокот.
САǬ и нивните сојуз-

ници претходно ги ква-
лификуваа своите ис-
пораки на оружје со 
долг дострел за Киев, 
велејќи дека тоа може 

да се користи само на 
територии што Украина 
ги смета за свои како: 
Крим, Ǭоȱецк, ǳуганск
и регионите Херсон и 
ǯапорожје. Според ру-
ското Министерство за 
надворешни работи, 
спротивните изјави на 
ǲамерон „де факто ја 
признаваат неговата 
земја како страна во 
конфликтот“.
Ǹусија ги разбира 

коментарите на Каме-
рон како „доказ за се-
риозна ескалација и по-
тврда за зголеменото 
учество на ǳондон во 
воените операции на 
страната на Киев“, до-

даваат од министер-
ството.
ǲејси беше повикан 

„да ги разгледа неиз-
бежните катастрофал-
ни последици од вакви-
те непријателски чеко-
ри од ǳондон и веднаш 
на најодлучен и нед-
восмислен начин да ги 
побие воинствените 
провокативни изјави на 
шефот на британската 
дипломатија“.
Во Министерството 

за надворешни работи 
беше поканет и фран-
цускиот амбасадор 
Пјер Леви. Москва сè 
уште не ги соопшти де-
талите за средбата.

АмериканȞите се подготвуваат за 
граѓанска војна во следните пет години
Последното истра-

жување на компанијата 
„Ǹасмусен рипортс“ от-
кри дека дури 41 отсто 
од Американците веру-
ваат оти во следните 
пет години во САǬ ќе 
избувне втора граѓан-
ска војна, меѓу кои и 16 
отсто, кои сметаат дека 
таквото сценарио е 
многу веројатно.

49 отсто од нив не 
сметаат дека е веројат-
на нова граѓанска војна 

до 2029 година, вклу-
чително и 20 отсто, кои 
велат дека воопшто не 
е веројатна. Уште 10 от-
сто од испитаниците не 
се сигурни.

Со протести на аме-
риканските универзи-
тети и повици за „со-
цијална реконструк-
ција на Америка“, но и 
со знаење дека демо-
кратските донатори ги 
финансираат овие про-
тести, во САǬ преовла-
дува впечатокот дека 
радикалната левица ја 
уништува земјата на 
контролиран начин, па 
резултатите од анкета-
та не се изненадувачки.

Нов ǯеланд и ǫерманија 
договорија соработка 

на Антарктикот
ǵов ǯеланд

потпиша мемо-
рандум за разби-
рање со герман-
скиот институт 
АлȜред Веге-
нер за да се пот-
тикне соработка-
та на Антаркти-
кот, изјави мини-
стерот за надво-
решни работи Винстон Петерс.
Како што јави ǬǷА, Питерс имаше средба со 

неговата германска колешка Аналена Бербок во 
најголемиот град во ǵов ǯеланд, Ƕукланд, каде 
што присуствуваа на потпишување на договор 
меѓу Антарктик ǵов ǯеланд и Институтот Алфред 
Вегенер.
Антарктик ǵов ǯеланд е владина агенција од-

говорна за спроведување на активностите на ǵов 
ǯеланд на Антарктикот, со поддршка на водечка-
та светска наука и заштита на животната среди-
на.

– Антарктикот е од голем геостратешки и нау-
чен интерес и овој аранжман ȳе ги прошири вр-
ските меѓу нашите институти за морска и поларна 
наука, рече Петерс.
Двајцата дипломати разговараа и за потребата 

од итен прекин на војната во Газа и за зајакната 
соработка во Ƿацификот.

– ǵов ǯеланд и Германија уживаат заеднички 
интереси и вредности, вклучувајȳи владееȱе на 
правото, демократија, почитуваȱе на меѓународ-
ниот систем и човековите права, рече тој.

– Германија е нашиот најголем извозен пазар 
во Европа. Ǻаа е исто така најважниот научен и 
иновативен партнер на ǵов ǯеланд и најголемиот 
образовен пазар во Европа и извор на значителен 
број туристи, нагласи Петерс.
Бербок се сретна и со министрите Сајмон 

Вотс и Џудит ǲолинс, со кои разговараше за со-
работката за вселената, науката и климатските 
промени.
Таа пристигна во ǵов ǯеланд од Австралија, ка-

де што се сретна со австралиската министерка за 
надворешни работи Пени Вонг и посети центар 
за кибер безбедност и позиција на австралиската 
морнарица во Аделаид.
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Една од најуспешните 
шведски поп-групи „Роксет“ 
најави враќање на сцената со 
нова пејачка, пет години по 
смртта на Мари Фредриксон. 
Основачот на дуото Пер Гесле 
објави дека закажале турнеја 
во Австралија во 2025, но 
дека ова не значи повторно 
измислување на „Роксет“. 

„Смртта на Мари тешко нѐ 
погоди сите, беше болна 
долго време, од 2002. Бевме 
подготвени за тоа, но беше 
многу тешко и не знаев како 
навистина да продолжам“, 
вели Гесле. 

Тој додаде дека по смртта 
на Фредриксон ги разгледал 
сите опции и дали е во ред да 
се доведе друга пејачка. 

„Сакам да бидам јасен: 
целта не е да се замени Мари, 
туку ова е оддавање почит на 
хитовите на ‘Роксет‘ пред 
публиката што ги знае и сака. 
Не почнувам нов ‘Роксет‘ или 
нов бенд“, кажа Гесле. 

Покрај него, за вокалите ќе 
биде задолжена неговата 
долгогодишна соработничка 
Лена Филипсон. 

„Таа ми е пријателка од 

1980-тите и е извонредна пе-
јачка. Мислам дека совршено 
ќе одговара за овој проект“, 
кажа тој. 

„Роксет“ објави десет ал-
буми од 1986 до 2016, и по-
крај тоа што Фредриксон 
долго време се бореше со 
тешката болест.
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'е вратила некоја
жена дома од лекар-
ски преглед на кој и
кажале дека ќе жи-
вее уште 12 часа.
*еста му ја кажала на
сопругот и му рекла:

- +идејќи ова ми е
последна вечер, са-
кам цела ноќ да води-
ме љубов, страсно да
се бакнуваме, да се
допираме...

- 3есно ти е тебе

да кажуваш, ама ти
утре нема рано да
стануваш!

* * *

;лад човек му се
исповедал на свеште-
ник:

- Оче, се оженив!
- =едо божје, па

тоа не е грев.
- 'еедно оче, јас се

каам!

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR

„РОКСЕТ“ ЌЕ НАПРАВИ КАМБЕК СО НОВА ПЕЈАЧКА 
ПЕТ ГОДИНИ ПО СМРТТА НА МАРИ ФРЕДРИКСОН



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШ
АТА НАЈБЛ

ИСКА ПРОД
АВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ

ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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Ǘедев�Ǻа�ВелиǰдеǺ�ǰо�
оǾвои�и�ǙакалȀ��петтиот�
ǺајвиǾок�врв�во�Ǿветот�
Македонскиот�

кардиолог�Сашко�
Кедев�утрото�на�
Велигден�се�искачи�
на�врвот�Макалу��
висок�������метри��
петти�највисок�пла-
нински�врв�во�све-
тот�и�со�ова�стана�
првиот�Македонец�
кој�се�искачал�на�
овој�врв��Ова�му�е�
неговиот����ти�врв�
над�������метри�

Успешната�експедиција�
во�која�беше�и�Кедев��ја�
сочинуваше�тим�од�четво-
рица�меѓународни�алпи-
нисти�и�петмина�Ȁерпи��
Кедев�беше�во�придружба�
на�искусниот�Кили�Пемба�
Ȁерпа��кој�е�еден�од����
те�непалски�планинари�
кои�се�искачија�на�К��во�
�����година�
Планинарското�резиме�

на�Сашко�Кедев��покрај�Ма-

калу��вклучува�искачувања�
на����од����те�врвови�над�
������метри��Тоа�се�Монт�
Еверест����������Нанга�
Парбат����������Анапурна�
���������ǿо�Оју����������Бро-
уд�Пик����������К�����������
Далагири����������Манаслу�
��������и�ǳоце���������
На�врвот�Макалу�беше�

и�Наила�Киани��првата�
Пакистанка�која�се�ис-
качила�на����врвови�над�
������метри�

ǡован ǹтојоски сруȠи  
дрȎавен рекорд стар �� години�
0Dкедонскиот�атле-

тичар� ǡован� Стојоски�
сруши�нов�државен�ре-
корд�и�ја�помести�гра-
ницата�на�����метри�со�
пречки�
Стојоски�успеа�да�го�

освои�првото�место�на�
меѓународниот�митинг�
во�Марибор� и� трката�
���� метри� со� пречки�
ја�заврши�за�време�од�
������секунди�
Претходно�рекордот�

поставен�во������годи-
на� изнесуваше� ������
секунди�
Стојоски�на�фејсбук�

се�пофали�дека�ова�му�
била�само�втора�трка�во�
животот�во�оваа�дисци-

плина�и�дека�сега�држи�
дури���државни�рекорди�
на�Македонија�во�раз-
ни�атлетски�дисципли-
ни��Ǯивее�во�Белград�

ǪǨǵДǭǪǹКǰ ǹОǩОǸǰ 
ДǸǮǨǪǭǵ ǸǭКОǸД ОД 1��5

Македонскиот�атле-
тичар�ǳеонид�Вандевски�
го�собори�националниот�
рекорд�во�дисциплината�
������метри�стиплчес�на�
меѓународен�митинг�кој�
изминатиот� викенд� се�
одржа�во� германскиот�
град�Пилхаузен�
Вандевски�заврши�ос-

мопласиран��истрчувајќи�
ја�патеката�со�време�од�
��������со�што�го�собори�
претходниот�рекорд�на�
Нехат�Алуи����������од�
далечната������година�

СТАДИОНОТ ȗО ȖИТОЛА ȖЛЕСНАƓ 

ǷуȠтени 
реȜлекторите на 

ÄǷетар ǴилоȠевски³�
Стадионот� ÄПетар�Милошев-

ски³� во� Битола� конечно� блесна�
во�полн�сјај��Рефлекторите�се�за-
вршени��а�од�денес�се�пуштени�и�
во�употреба�
Ǽудбалскиот�храм�кој�

порано�го�носеше�името�
Под�Тумбе�Кафе�ќе�има�
одлично�осветлување�кое�
може�да�се�види�и�пре-
ку�фотографиите��а�за�се�
да�биде�во�најдобар�ред�
претстои�уште�калибри-
рањето�на�светилките�
Пелистер�се�врати�во�

Првата�македонска�фуд-
балска�лига��ПМǼǳ��и�го-
лема� е� веројатноста� од�
есен�да�гледаме�натпре-
вари�под�рефлектори�во�
Битола� Ȥреостануɋаат уште дɋе ɓола од ȤȡȩȠ Ɩ на ʼʽ и ʼ˄ ɕаɳ
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Ǹоналдо ја игра својата 
најпродуктивна сезона на 

клупско ниво од ��16 година
Напаѓачот�на�Сауди-

ска�Арабија�на�Ал�Наср��
Кристијано�Роналдо� ја�
бележи�својата�најефи-
касна�сезона�во�послед-
ните�осум�години�

Португалецот�сега�има�
���гола�по�натпреварот�
од�����коло�на�фудбал-
скиот�шампионат�на�Сау-
диска�Арабија��Минатото�
коло�постигна�хет�трик�
против�Ал�Вахда�������
���годишниот�Ронал-

до�имаше�повеќе�голови�
само�во�сезоната����������
Тогаш�Португалецот��кој�
настапуваше�за�Реал�Мад-
рид��постигна����гол�
Кристијано�потпиша�

договор�со�Ал�Наср�во�ја-
нуари������година��Пор-
талот�ÄТрансфермаркт³�

ја�проценува�пазарната�
вредност�на�играчот�на�
����милиони�евра�
По� победата� над�

Ал�Вахда��избраниците�
на�Роналдо�се�на�второ-
то�место�во�поредокот�
во�првенството�на�Сау-
диска�Арабија��До�крајот�
на�шампионатот�Ал�Наср�
треба�да�одигра�уште�че-
тири�натпревари�

Ǹуски ǽеркул помести 
воз од 65� тони

Рускиот� ³снагатор³�
Денис�Вовк�успеал�од�
своето�место� со� своја�
моќ�да� го�помести�во-
зот�ÄСапсан³�тежок�сто-
тици�тони��поставувајќи�
светски�рекорд��соопшти�
компанијата�ÄРуски�же-
лезници³��РǮД��

±�Денис�Вовк�во�Санкт�
Петербург�од�место�го�
помести�возот�ÄСапсан³�
тежок�����тони��се�вели�
во�соопштението�

Со�помош�на�специјал-
на�скала�и�кабел��спор-
тистот�го�поместил�возот�
�����метри�за����секунди�

КȨП НА АȗСТРАЛИЈА, ʽ КОЛО

Ƿрестон Ǵакедонија 
± ǹиднам Ƿарк 
Ǵакедонија ���

Минатиот�вторник�Престон�Македо-
нија�играше�во�елиминационото�коло�
за�купот�на�Австралија�со�Сиднам�Парк�
Македонија��И�покрај�многу�шанси�двете�
македонски�екипи�до�крај�на�регуларни-
от�дел�од�средбата�играа�без�голови��По-
бедникот�беше�решен�во�судиското�про-
должение��а�решавачки�беа�головите�на�
Вил�Бејнам�и�ǿок�Дау�за�победа�од�����
Во�следното�коло�за�купот�на�Австра-

лија��Престон�Македонија�за�противник�
го�има�стариот�лут�ривал�Саут�Мелбурн��

Натпреварот�ќе�се�игра�во�Резерво�во�
вторник��на����мај��со�почеток�во����часот��
Регуларната�сезона�продолжува�за�

Престон�во�петок��на����мај��кога�ја�пре-
чекува�екипата�на�ǳангварин�со�почеток�
во�������часот�

ПРȗА ЛИГА НА НЈȗ, ʸʺ КОЛО

ǹиднеј Ǵакедонија ± 
ǩонириг Ǫајт ǰглс 1��
Тесна�победа�за�Сиднеј�Ма-

кедонија��а�единствениот�гол�
на�средбата�дојде�во�второто�
полувреме�со�кој�се�освоија�
трите�бода��Сега�Сиднеј�Маке-
донија�е�со�ист�број�на�бодови�
како�третопласираната�екипа�
на�ǽакоа�Сиднеј�
Во�сабота��на����мај��Сиднеј�

Македонија�ја�пречекува�еки-
пата�на�Блектаун�Спартанс�со�
почеток�во����часот�

ТАȖЕЛА
Маунт�Друит�
Таун�Ренџерс� ����������
Нортбриџ�Булс����������
ǽакоа�Сиднеј� ����������
Сиднеј�Македонија����
Нордерн�Тајгерс�������
Бенкстаун�Берис�������
Блектаун�Спартанс���
НǡВ�Универзитет�������
СД�Раидерс� ����������
Бонириг�Вајт�Иглс�����
Макартур�Рамс���������
Ридалмер�ǳајонс�������
Дулвич�ǽил� ����������
Данбар�Роверс����������
Непеан� �����������

НАЦИОНАЛНА ПРЕȡИЕР ЛИГА НА ȜА, 7 КОЛО

ǹтирлинг Ǵакедонија ± 
Ƿерт Ǹед ǹтар ��1

Само�еден�гол�беше�
доволен� за� гостите�да�
слават�победа�на�Маке-
донија�парк��Единстве-
ниот�гол�беше�постигнат�
во� ��� минута�� а� пред�
крај�на�средбата�Стир-
линг�Македонија�остана�
и�со�играч�помалку�кога�
Дани�Даглас�доби�втор�
жолт�на�средбата�и�ав-
томатски�црвен�
Во�сабота��на����мај��

Стирлинг�Македонија�
гостува�кај�Балката�со�
почеток�во����часот�

ТАȖЕЛА
Ǽлореат�Атена�����������
Вестерн�Најтс������������
Олимпик�Кингсвеј���������
Ǽриментл�Сити�����������
Бејсвотер�Сити�����������
Перт�Ред�Стар���������������
Стирлинг�Македонија��
Перт�Глори� �������������
Армадел� �������������
Перт� � ������������
Балката� ������������
Инглвуд�ǡунајтед�����������
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НАЦИОНАЛНА ПРЕȡИЕР ЛИГА НА ȗИКТОРИЈА, ʸʹ КОЛО

Ǩлтона Ǵаȵик Ǫардар � ǽјум ǹити ���
Кратката�серија�на�по-

беди�за�Алтона�Маџик�беше�
прекината�минатава�сабота�

со�поразот�на�домашен�те-
рен��ǽјум�Сити�со�по�еден�
гол�во�двете�половини�со-
сема�заслужено�ги�однесе�
трите�бода�од�оваа�средба��
Во����минута�Амир�Абдала�
ја�затресе�мрежата�за�����
Во�второто�полувреме�

ǳојд�Исгров�во����минута�
го�постави�конечниот�ре-
зултат�од������
По�оваа�средба�Вардар�

е�на�десеттото�место�со����
бодови�
Алтона�Маџик�Вардар�

настапи�со�следниот�сос-
тав��Кристијан�Роси��Матиас�
Гонзалес��Арон�ОCДрискол��
Натан�ǳиберто��Дарси�Ана-
стасовски��Нух�Сехавдиќ��

Сад�Моукачер��Бул�Џуак��
Алекс�Густ��Мохамед�Ел�ǽа-
вли�и�Исмаил�ǽаџи�
Во�сабота��на����мај��

Алтона�Маџик�Вардар�гос-
тува�кај�Манингам�ǡунајтед�
Блуз�со�почеток�во����часот�

ТАȖЕЛА
Саут�Мелбурн������������
ǽајделберг�ǡунајтед����
Авондаел� ����������
ǽјум�Сити� �����������
Окли�Канонс� ����������
Порт�Мелбурн������������
Данденонг�Сити����������
Мелбурн�Најтс����������
Грин�Гали� ����������
Алтона�Маџик�
Вардар��������������������
Данденонг�Тандер����
Манингам�Сити���������
Сент�Албанс�Саинтс��
Мореланд�Сити���������

НАЦИОНАЛНА ПРЕȡИЕР ЛИГА НА СЕȗЕРЕН НЈȗ, ʸ0 КОЛО

Ǫалентин ± ǩродмедоу Ǵаȵик ���
Сигурна� победа� за�

Бродмедоу�во� гости� со�
по�два�гола�во�двете�по-
лувремиња�� и� во� ниту�
еден�момент� триумфот�
не�беше�доведен�во�пра-
шање��Како�стрелци�се�
запишаа�Џејмс�Креснар�
�во���C�и���C�минута��и�
Ник�Качев����C�минута���
додека�четвртиот�погодок�

во����минута��беше�авто-
гол�на�домаќинот��Екипа-
та�на�Валентин�постигна�
два�гола�во����минута�и�
���та�за�конечен�резул-
тат�од�����
В� петок�� на� ���мај���

Бродмедоу�Маџик�ја�пре-
чекува� екипата� на�ǣу�
ǳамбтон� со�почеток�во�
���часот�

ТАȖЕЛА
ǳамбтон�Џафас���������
Бродмедоу�Маџик�����
ǿарлстон� ����������
Валентин� �����������
Еџворт� ����������
ǽамилтон�Олимпик����
Маитланд� ����������
Вестон�Воркерс���������
Кукс�ǽил�ǡунајтед�����
ǣу�ǳамбтон� ����������
ǳејк�Маквори�����������
Адамстаун�Розбадс����

НАЦИОНАЛНА ПРЕȡИЕР ЛИГА НА НЈȗ, ʸʺ КОЛО

ǹатерланд Ȁаркс � 
Ǹокдаел ǰлинден ��3

Рокдаел�Илинден�го�про-
должи�својот�од�кон�челната�
позиција�на�Националната�
Премиер�лига�во�Нов�ǡужен�
Велс��славејќи�убедлива�по-

беда�од�����над�локалните�
ривали�Сатерленд�Ȁаркс�
на�натопениот�со�дожд�
терен�на�Сејмур�Ȁо�Парк�
минатава�сабота��Стрелци�
на�головите�беа��Матју�
Кордиер�во���C�и���C��
Брендан�ǿолакиан�во�
���минута�
Сега�Илинден�се�на-

оѓа�на�второто�место�со�
еден�бод�помалку�од�
лидерот�Вестерн�Сид-
неј�и�со�право�се�смета�
за�еден�од�најдобрите�
тимови�во�лигата�
Во�недела��на����

мај��Рокдаел�Илинден�

ја�пречекува�екипата�на�
Сиднеј�ǼК�со�почеток�во�
���часот�

ТАȖЕЛА
Вестерн�Сиднеј�������
Рокдаел�Илинден�����
Маркони�Сталионс����
АПИА�ǳеикард����������
Сиднеј�ǡунајтед��������
Блектаун�Сити����������
Сент�Џорџ�Сити�������
Волонгонг�Вулвс������
Сиднеј�Олимпик��������
Сент�Џорџ� ����������
Манли�ǡунајтед���������
ǽилс�ǡунајтед����������
НǡВ�Спирит� ����������
Сиднеј� ����������
Сатерланд�Ȁаркс�����
Ǿентрал�Кост�
Маринерс�����������������

Äǥе изедам стаорец ако 
Ǩлкараз некогаȠ стане 
наследник на ǵадал³
Карлос�Алкараз��

третиот�тенисер�во�
светот��веќе�некое�
време�не�е�во�форма��
а�за�него�се�збору-
ваше�и�во�подкастот�
ÄСупер�Москато³�на�
добро�познатиот�50&�
Водител�на�еми-

сијата�е�поранешни-
от�француски�рагбист��
денес�актер�и�водител�
Винсент�Москато�� кој�
многу� го�критикуваше�
���годишниот�Ȁпанец�
��Да�не�бидам�доса-

ден��старите�тенџериња�
прават�добри�супи��така�
што�тука�е�ǜоковиќ��со�
сите�повреди�типувам�на�
ǜоковиќ��изјави�Москато�
Тој�тврди�дека�Алка-

раз�се�распаѓа�
�� Алкараз� се� Äрас-

паѓа³��Го�боли�подлак-

тицата�� изгледа� како�
���годишен�старец��На�
���години�раката�не�ве�
боли�многу��Го�гледате�
ли�Алкараз�како�наслед-
ник�на�Надал"�Слушајте�
ме��ќе�јадам�стаорец�ако�
еден�ден�не�биде�негов�
наследник��ǥе�освои�три�
Грен�слем�титули��нема�
повеќе��Тој�е�наследник�
на�Анри�ǳеконт�

Алкараз�треба�да�игра�
на�Ролан�Гарос�каде�лани�
играше�во�полуфиналето�

Ǯителите на ǳас Ǫегас 
со петиција против  

Ф1 трка во нивниот град�
Ǯителите�на�

ǳас�Вегас�и�соп-
ствениците�на�биз-
ниси�погодени�од�
трката�во�Ǽорму-
ла����Ǽ���што�се�
одржа� таму�кон�
крајот�на�мина-
тата�година��по-
кренаа�петиција�
со�барање�за�от-
кажување�на�трката�го-
динава�
Во�петицијата��обја-

вена�во�локалните�ме-
диуми�� се� тврди� дека�
сопствениците�на�погоде-
ните�бизниси�изгубиле����
милиони�долари�поради�
продолженото�затворање�
на�улиците�во�градот�и�
придружните�проблеми�
со�транспортот�
Дел�од�организатори-

те�на�петицијата�тврдат�
дека�поради�тоа�ги�за-

губиле�фирмите�и�биз-
нисите��Тие�бараат�од�
претставниците�на�окру-
гот�Кларк�да�не�издаваат�
дозвола�за�трката�што�е�
закажана�за����ноември�
и�да�не�одобрат�затво-
рање�на�познатиот�ǳас�
Вегас�Стрип��кој�е�дел�
од�патеката�
Но�шансите�за�успех�

на�оваа�иницијатива�се�
минимални��а�локални-
те�власти�засега�се�воз-
држуваат�од�коментар�



Втор пат во 2024 година, Макс 
Ферстапен не триумфираше на 
една од трките во Формула 1 
шампионатот. 
Холанѓанецот мораше да се 

откаже во Австралија поради 
проблеми со кочниците (победи 
Карлос Саинц), а во неделата  во 
Мајами, шампионот беше пора-
зен од британецот Ландо Норис. 
Норис ја постигна првата победа 
во својата 110. трка во карие-

рата, а по тој повод зборуваше и 
Ферстапен. 

„Понекогаш победуваш, а по-
некогаш губиш. Сите сме навик-
нати на тоа во тркачкиот свет, 
нели? Денеска ми беше малку 
проблематично. Дури и на мe-
диум пневматиците не се чув-
ствував удобно. Правевме 
предност но не на вистински 
начин. Кога слушнав како Мекла-
рен поминува во боксот, поми-

слив: „Леле, тоа е навистина 
брзо“. Тој леташе. Тој дел беше 
навистина тежок за нас“, изјави 
Макс Ферстапен по трката. 

„Многу сум среќен за Ландо. 
Долго чекаше на оваа победа, а 
нема да му биде последна. Дефи-
нитивно го заслужи триумфот“, 
изјави актуелниот шампион во 
Формула 1. 
На прашањето дали оваа трка 

е одраз на вистинската брзина на 

надградениот болид на Мекла-
рен, Ферстапен одговори: 

„Се надевам дека не! 
Во генералниот поредок води 

Верстапен со 136 бодови, пред 
Перез со 101, додека Леклер е 
трет со 98. 
Овогодинешниот шампионат 

во Формула 1 продолжува со Го-
лемата награда на Емилија Ро-
мања на патеката „Енцо и Дино 
Ферари“ од 17 до 19 мај.
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